

D

(Printed Pages 4)

(21224)

Roll No. ....

B.A. LL.B.-VII Sem.

**NS-3522**

**B.A.LL.B. Examination, Dec.-2024**

**Interpretation of Statutes**

**(BL-7003)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिये।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. Noscitur a Sociis  
साहचर्येण ज्ञायते का नियम
2. Identical expressions to have same meaning.  
समरूप अभिव्यक्तियाँ समान अर्थ रखती हैं।
3. Stare Decisis  
स्टेयर डिसाइसिस (निर्णीतानुसरण)
4. What are the Different Part of a Statute?  
संविधि के विभिन्न अंग क्या क्या हैं?
5. Welfare Legislation.  
कल्याणकारी अधिनियम।

### **Section-B/खण्ड-ब**

### **(Short Answer type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

$$2 \times 10 = 20$$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Whether an act can be enforced retro-spectively? Explain.  
क्या किसी अधिनियम का भूतलक्षी प्रवर्तन हो सकता है? व्याख्या कीजिए।

7. Write a short note on 'Judicial Activism?'  
न्यायिक सक्रियता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. To what extent Precedent can be used as an aid to interpretation of statutes.  
सविधियों की व्याख्या के पूर्वोक्ति को किस सीमा तक सहायता के रूप में प्रयोग किया जा सकता है?

**OR/अथवा**

Explain the meaning of constitution.  
संविधान के अर्थ की व्याख्या कीजिए।

**Section-C/खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$   
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. 'The golden rule solves all the problems faced during Judicial Proceeding it is true? Explain with the help of decided cases.

'निर्वचन के दौरान आयी सारी समस्याओं का समाधान स्वर्णिम नियम करता है' क्या यह सत्य है? निर्णीत वादों की सहायता स्पष्ट कीजिए।

10. What do you understand by the term 'Literal Legis'? When this rule is applied? Explain with the help of decided cases.

शाब्दिक निर्वचन शब्द से आप क्या समझते हैं? यह नियम कब लागू होता है? निर्णीत वादों की सहायता से समझाइए।

11. Discuss the existence of Presumptions in the field of interpretations of statutes.

संविधि के निर्वचन के क्षेत्र में उपधारणाओं के अस्तित्व की विवेचना कीजिए।

12. Write a detail note on strict interpretation of statute with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से कानून के कठोर निर्वचन पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

13. With the help of decided cases, write a detail note on the Internal Aid of interpretation.

निर्णीत वादों की सहायता से निर्वचन के आन्तरिक सहयोगियों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

**OR/अथवा**

What is the significance of interpretation of Statute? Mention the different methods of interpretation in nut-shell.

अधिनियमों के निर्वचन की क्या महत्ता है? संक्षेप में निर्वचन के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।